
 

 

                     R O M Â N I A  

                J U D E Ţ U L  A R G E Ş  

  CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DRĂGANU 

 

 

COMUNA DRĂGANU,   JUDEŢUL ARGEŞ 

CUI   4543956,   TEL: 0248...66... 33...10,   FAX:   0248...66... 33...65 

E-mail: draganu@ag.e-adm.ro 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR.6 
privind acordarea cu titlu gratuit a unui spațiu din incinta Căminului Cultural Drăganu către 

Asociația Club Sportiv ,,Arcașii Argeșeni” 

 

Consiliul local al comunei Drăganu, județul Argeș, întrunit în ședință ordinară, astăzi 25.01.2024 

Având în vedere: 

Referatul de aprobare  nr.266/18.01.2024 a Primarului, si Raport de specialitate nr. 267/18.01.2024 din 

cadrul aparatului de specialitate a Primarului. 

Luând act de avizul Rapoartelor comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Drăganu; 

Cu respectarea prevederilor Legii 554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

Adresa Asociației Club Sportiv,, Arcașii Argeșeni” înregistrată sub nr.102/09.01.2024 prin care 

solicita punerea la dispoziție cu titlu gratuit a unui spațiu pentru activități sportive în incinta 

Căminului Cultural din satul Drăganu-Olteni nr.126. 

Prevederile art.874 alin.1  din Legea nr.287/2009 privind Codul Civil , cu modificările și completările 

ulterioare. 

Prevederile art. 108 lit.’d”,art.154 alin.1),art.196 alin1 lit.”a”,art.197 alin.1),respectiv art.349-353 din 

Ordonanța de Urgenta  nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 

În temeiul art. 129, litera c), alin.6 lit.”a”, din OUG nr. 57/2019,   

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

ART.1.(1) Se aprobă acordarea cu titlu gratuit pe o perioadă de un an de zile a unui  spațiului din 

incinta Căminului Cultural din satul Drăganu-Olteni, nr.126, localitatea Drăganu, județul Argeș, cu 

datele de identificare prevăzute in anexa nr.1 la prezenta hotărâre, către Asociației Club Sportiv,, 

Arcașii Argeșeni,, în vederea folosirii acestuia pentru desfășurarea activităților sportive. 

 

(2) Predarea- primirea spațiului din imobilul Căminului Cultural prevăzut la art.1. se va face 

pe baza de proces verbal  ce va constitui Anexa la Contractul de folosință gratuită, în termen de 30 de 

zile de la aprobarea prezentei Hotărâri, in care va fi menționat programul stabilit de comun acord 

intre părți,  în care vor avea loc activitățile sportive (zile, interval orar). 

 

 (3) Obligațiile Asociației Club Sportiv,, Arcașii Argeșeni,, modalitățile de angajare a 

răspunderii si sancțiunile vor fi prevăzute în Contractul de folosința  gratuita –Anexa nr. 2 , care face 

parte integranta din prezenta hotărâre. 

 

(4) Zilele  si intervalul orar în care se vor desfășura activitățile sportive ale Asociației Club 

Sportiv,, Arcașii Argeșeni,, vor fi stabilite de comun acord de către părți. 

 

ART.2. Primarul UAT Comuna Drăganu, va duce la îndeplinire prezenta hotărâre prin 

compartimentul de resort din cadrul Aparatului de specialitate al Primarului. 

 

ART.3. Se împuternicește Primarul Comunei Drăganu- Stan Claudiu-Lucian, să reprezinte  Comuna 

Drăganu în vederea semnării Contractului de folosire gratuita. 

mailto:draganu@ag.e-adm.ro


 

 

                     R O M Â N I A  

                J U D E Ţ U L  A R G E Ş  

  CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DRĂGANU 

 

 

COMUNA DRĂGANU,   JUDEŢUL ARGEŞ 

CUI   4543956,   TEL: 0248...66... 33...10,   FAX:   0248...66... 33...65 

E-mail: draganu@ag.e-adm.ro 

 

 

ART.4. Prin grija secretarului general ,prezenta hotărâre se va comunica Instituției Prefectului Argeș, 

Asociației Club Sportiv ,,Arcașii Argeșeni,, , spre afișare și comunicare persoanelor interesate de 

prezenta . 

 

 

Președinte de ședință, 

Cobzaru Valentina 

 

 

 

Avizat, 

Pt. Secretar general U.A.T. Drăganu, 

Radu Maria-Carmen 

 

 

 

 

 

 

Astăzi: 25.01.2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată cu ________voturi „pentru”, ________ voturi „împotrivă”, _______ „abțineri” 

din totalul de 11 consilieri în funcţie. 

mailto:draganu@ag.e-adm.ro


 

 

                     R O M Â N I A  

                J U D E Ţ U L  A R G E Ş  

  CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DRĂGANU 

 

 

COMUNA DRĂGANU,   JUDEŢUL ARGEŞ 

CUI   4543956,   TEL: 0248...66... 33...10,   FAX:   0248...66... 33...65 

E-mail: draganu@ag.e-adm.ro 

 

 

 

                            Anexa nr. 1 la HCL NR._____/25.01.2024 

                                                                                     

 

 

 

Nr crt Denumirea Bunului 

Adresa  

Date de 

identificare  

Valoare de 

inventar  

 

1. 

 

 

 

 

 

 Caminul Cultural, 

Comuna Drăganu 

Sala Mare 

din incinta 

Căminului 

Cultural  

 

229790 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:draganu@ag.e-adm.ro


 

 

                     R O M Â N I A  

                J U D E Ţ U L  A R G E Ş  

  CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DRĂGANU 

 

 

COMUNA DRĂGANU,   JUDEŢUL ARGEŞ 

CUI   4543956,   TEL: 0248...66... 33...10,   FAX:   0248...66... 33...65 

E-mail: draganu@ag.e-adm.ro 

 

 

Anexa nr. 2 la HCL NR._____/25.01.2024 

 

 

Asociatia Club Sportiv,, Arcașii Argeșeni                          UAT Comuna Drăganu  

Nr..........................      Nr.......................... 

 

 

CONTRACT DE COMODAT  

(FOLOSINTA GRATUITA ) 

 
Art. I. - Părţile  

1.1. U A T DRĂGANU , Județul Argeș reprezentata prin primar -............... în calitate de  comodant  

 
Și  

 

1.2 Asociatia Club Sportiv,, Arcașii Argeșeni   , cu sediul in .......................................................... 

,reprezentata prin ............. in calitate de comodatar 

A intervenit in temeiul art.861 alin.3 si art.874 din Codul Civil ,al art.108,art 129 alin2 

lit.c,alin.6 lit a,art.349-353 din OUG nr .57/2019 priviind Codul Administrativ ,cu 

modificarile si completarile ulterioare , 

 
Art. II. - Obiectul contractului  

    Comuna Drăganu judet Argeș dă în folosință gratuită catre Asociatia Club Sportiv,, Arcașii 

Argeșeni   , Sala Mare din incinta Caminului Cultural. 

 

Art. III.-Destinatia bunului dat în folosință  gratuita 

 Bunul prevazut la art.II este dat în folosinta gratuita pentru desfașurarea cu copiii din localitate a 

activitatilor sportive de tir cu arcul în zilele de miercuri si vineri, orele 15.00-17.00. 

 

Art. IV. - Durata contractului 

IV.1. Prezentul contract este valabil pe o perioada de un an de zile , intrând în vigoare de la data 

semnării lui de către reprezentanții celor doua parti prevazute la ART.1, cu posibilitatea prelungirii 

sau modificării prin act adițional, la solicitarea motivată a oricăruia dintre parti ,cu acordul ambelor  

pentru o perioada stabilita de acestia . 

IV.2. Contractul poate inceta de drept la o instintare scrisa din partea comodantului prevazut la art.1 

alin.1.1. 

 
Art.V. Drepturile şi obligaţiile partilor 

 

V.1 Drepturile si obligatiile comodantului  

a.) sa predea bunul mentionat la art.2, în starea tehnică în care acestea se gasesc prin Procesul verbal 

de predare primire,. 

b) de a verifica periodic daca comodatarul foloseste  bunul potrivit destinatiei lor fara a deteriora 

c) de a solicita incetarea folosintei gratuite si restituirea bunului atunci cand interesul public legitim o 

impune 

 

V.2Drepturile comodatarului 

a)de a primi in folosinta gratuira bunul prevazut la art.2 

mailto:draganu@ag.e-adm.ro


 

 

                     R O M Â N I A  

                J U D E Ţ U L  A R G E Ş  

  CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DRĂGANU 

 

 

COMUNA DRĂGANU,   JUDEŢUL ARGEŞ 

CUI   4543956,   TEL: 0248...66... 33...10,   FAX:   0248...66... 33...65 

E-mail: draganu@ag.e-adm.ro 

 

 

b)de a folosi bunul primit in folosinta gratuita conform destinatiei specifice primate 

 

V.3.Obligatiile comodatarului 

a) de a folosi bunul primit doar in destinatia  primita 

b) de a utiliza bunul primit in folosinta  asemeni unui bun proprietar 

c) de a permite comodantului verificarea periodica a bunului primit spre folosinta gratuita 

d) raspunde de prejudiciile create din culpa exclusiva a acestu 

e) folosinta primita prin hotararea consiliului local nu poate fii transmisa nici oneros, nici cu titlu 

gratuit unei alte persoane  

f) se va obliga sa respecte programul stabilit de catre reprezentantul Consiliului Local- Primar in ceea 

ce priveste activitățile sportive astfel cum a fost stabilit prin Procesul verbal de predare primire. 

g) copii de pe raza comunei Drăganu ,vor beneficia de activitățile sportive a comodatarului în mod 

gratuit. 

 

Art.VI. Restituirea bunului 

Comodatarul va restitui bunul la termenul stabilit  stabilit prin prezentul contract. 

 

Art.VII. - Răspunderea 

VII.1. Faţă de terţi va răspunde parte prevazuta la Art.1.1 care contractează singur drepturi şi obligaţii 

prin actele încheiate cu aceştia sau evenimentele produse din culpa lui pe perioada desfasurarii 

repetitiilor . 

VII.2. Neîndeplinirea sau îndeplinirea necorespunzătoare a obligațiilor asumate de către una dintre 

părți dă dreptul celeilalte părți să ceară rezilierea acordului, printr-o notificare scrisă adresată părții în 

culpă, în termen de 15 zile lucrătoare de la data constatării nerespectării clauzelor contractului.  

În cazul în care se constată că, urmare nerespectării clauzelor, s-a creat un prejudiciu, partea 

prejudiciată are dreptul de a solicita repararea acestuia și plata de daune interese, după caz, conform 

normelor legale in vigoare.  

 

Art. VIII . - Încetarea contractului 

VIII.1. Prezentul acord încetează la expirarea termenului stabilit, dacă nu s-a convenit prelungirea 

acestuia, prin acordul părţilor;  

VIII.2. (a) Prin hotărârea consiliului Drăganu, anterior expirării duratei acordului, ca urmare a 

constatării unor circumstante care nu au putut fi prevazute la data încheierii contractului . 

 (b) in caz de urgenta aceasta incetare poate fii facuta de catre partea prevazuta la art.1.1 prin 

notificare scrisa  fară interventia instantei de judecată. 

VIII.3. Ca urmare a neîndeplinirii sau imposibilității îndeplinirii obiectului de activitate sau a 

obligaţiilor asumate de părţi;  

VIII.4. În alte cazuri prevăzute de lege.  

 

Art. IX. - Amendamente  

IX.1. Părţile au dreptul, pe durata îndeplinirii acestuia, de a conveni prin hotărâri ale autorităţii 

deliberative, modificarea clauzelor prezentului acord prin act adiţional. 

 
ART.X. - Forţa majoră 

 X.1. Forţa majoră exonerează de răspundere părţile, în cazul neexecutării parţiale sau totale a 

obligaţiilor asumate prin prezentul contract.  

Prin forţă majoră se înţelege un eveniment independent de voinţa părţilor, imprevizibil şi 

insurmontabil, apărut după încheierea contractului şi care împiedică părţile să execute total sau parţial 

obligaţiile asumate.  

mailto:draganu@ag.e-adm.ro


 

 

                     R O M Â N I A  

                J U D E Ţ U L  A R G E Ş  

  CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DRĂGANU 

 

 

COMUNA DRĂGANU,   JUDEŢUL ARGEŞ 

CUI   4543956,   TEL: 0248...66... 33...10,   FAX:   0248...66... 33...65 

E-mail: draganu@ag.e-adm.ro 

 

 

X.2. Partea care invocă forţa majoră are obligaţia să o aducă la cunoştinţa celeilalte părţi, în scris, în 

maximum 5 (cinci) zile de la apariţie, iar dovada forţei majore, împreună cu avertizare asupra 

efectelor şi întinderii posibile a forţei majore, se va comunica în maximum 15 (cincisprezece) zile de 

la apariţie.  

Data de referinţă este data ştampilei poştei de expediere. 

X.3. Partea care invocă forţa majoră are obligaţia să aducă la cunoştinţa celeilalte părţi încetarea 

cauzei acesteia în maximum 15 (cincisprezece) zile de la încetare. 

 X.4. Dacă aceste împrejurări şi consecinţele lor durează mai mult de 6 (şase) luni, fiecare parte poate 

renunţa la executarea contractului.  

În nici un caz, nici una din părţi nu are dreptul de a cere despăgubiri de la cealaltă parte, dar ele au 

îndatorirea de a-şi onora toate obligaţiile până la această dată.  

 

ART. XI. - Soluţionarea litigiilor  

XI.1. Partile vor depune toate eforturile şi diligenţele pentru a rezolva pe cale amiabilă, prin tratative 

directe, orice neînţelegere sau dispută care se poate ivi între ele, în cadrul sau în legătură cu 

îndeplinirea prezentului contract. 

 XI.2. Dacă, după 15 zile de la începerea acestor tratative neoficiale partile  nu reuşesc să rezolve în 

mod amiabil o divergenţă apărută, fiecare poate solicita ca disputa să se soluţioneze de către 

instanţele judecătoreşti de drept comun competente.  

 

ART. XII. - Dispoziţii finale 

 XII.1. Prezentul acord constituie voinţa comună a părţilor şi s-a semnat astăzi………………, în 2 

(două) exemplare originale, de egală valoare juridică, câte unul pentru fiecare din părţi 

mailto:draganu@ag.e-adm.ro

